
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 23-12-19 Numero  42 

Oggetto: MOZIONE SU UN MODELLO DI SANITA' SOSTENIBILE ED
ESSENZIALE PER L'AREA MONTANA DEI SIBILLINI DA SOTTOPORRE AL
CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 10 DELLO STATUTO
COMUNALE E DELL'ART. 22 DEL REGOLAMENTO DEL C.C.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
Sala Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO A MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Equizi Enrico, anche con
funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
TASSI RICCARDO
TIDEI VALERIO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dai Consiglieri di minoranza sig.ri Del Gobbo
Danilo, Mecozzi Adriano, Tidei Valerio e Vittori Raffaele del 19.10.2019, acquisita
al protocollo dell’Ente in pari data al n. 14618, relativa “ad un modello di sanità
sostenibile ed essenziale per l’area montana dei Sibillini”;

VISTO il testo della predetta mozione, allegato al presente atto sotto la lettera A)
per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 10 dello Statuto comunale;

VISTO l’art. 22 del Regolamento del Consiglio comunale approvato con
Deliberazione n. 4 del 1.02.2002 e ss.mm. e ii., il cui comma 12 testualmente recita
“Le mozioni consistono in un documento motivato, sottoscritto da uno o più
consiglieri e volto a promuovere una presa di posizione del Consiglio su un
determinato argomento. Vengono presentate per iscritto al Sindaco che le iscrive
all’ordine del giorno della prima seduta utile. La mozione comporta l’adozione di
un voto deliberativo a conclusione del dibattito”;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

IL CONSIGLIERE MICOZZI dà lettura della mozione di cui sopra come allegata
al presente verbale;

UDITI i seguenti interventi:

IL SINDACO:  evidentemente i consiglieri di minoranza non sono informati che i
fatti da essi citati  nella mozione sono ampiamente superati dalla realtà e dal Piano
Socio Sanitario Regionale nel quale è prevista l’elevazione dell’ospedale di
Amandola da ospedale per acuzie ad ospedale di polo montano. Quanto scritto in
mozione riporta indietro nel tempo.  Anche l’elisuperficie è stata, nel piano, elevata
al rango superiore HC4 attrezzata per voli notturni ed in pessime condizioni
atmosferiche. Siamo già dotati di RSA e centro dialisi con n.7 posti letto.

VITTORI: volevo solo un chiarimento su cosa significa ospedale montano?

LUPI: nel piano regionale 2019 – 2021 c’è la definizione di ospedale montano con
pronto soccorso;

POCHINI: confermo quanto affermato dal Sindaco. Ripercorrendo le varie tappe
che hanno portato alla situazione attuale, ricordo l’impegno dei primi giorni
successivi alla scossa del 24 agosto che ha consentito di giungere ad una riapertura

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



temporanea, cessata con le scosse di fine ottobre che hanno gravemente lesionato la
struttura, poi classificata con danno grave classe E, per cui ci si è dovuti
preoccupare di come procedere al ripristino del servizio con i fondi sisma, non
essendo più percorribile la via del recupero della struttura. E’ stato fatto tutto
quanto possibile con i fondi disponibili e stamani abbiamo avviato i lavori per la
realizzazione di un nuovo reparto di medicina, abbiamo riaperto la RSA e
riattivato diversi servizi. Non voto la vostra mozione perché gran parte di quanto
scritto nella stessa l’abbiamo già realizzato;

TIDEI: chiediamo di andare avanti insieme per ottenere i migliori risultati, quanto
già fatto va bene;

LUPI: fa piacere che ci sia una presa d’atto che quanto fatto abbia seguito una via
corretta.  Ribadisco che le regole sono nel piano sanitario regionale approvato. Per
quanto riguarda il Distretto noi l’abbiamo richiesto già nel 2014 ma i comuni
limitrofi hanno remato contro. Non vedo le necessità per cui la maggioranza debba
sostenere questa mozione, votate voi la nostra.

MECOZZI: forse lo spirito della mozione non è stato ben compreso;

SINDACO: la mozione va respinta in quanto vecchia e superata e proposta con
metodo sbagliato, inserendo atti su cui il Consiglio si è già espresso. Le mozioni si
propongono per migliorare. Il Distretto è stato chiuso nel 2013, quando era
insediata altra Amministrazione Comunale, non questa. Il nuovo Distretto, da noi
proposto, è stato boicottato dai comuni limitrofi. Il nuovo Ospedale è in gara
d’appalto, abbiamo chiesto ambulatori specialistici, elisuperficie e RSA sono già
presenti, anche se qualcuno ha provato a portare quest’ultima a Comunanza.
Stiamo lavorando da anni per l’attivazione dell’ospedale montano con funzionalità
piena. Vorremmo avere la minoranza al nostro fianco per questa e per altre
battaglie.

Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano da n. 12 Consiglieri
presenti e votanti:
Favorevoli quattro (minoranza);
Contrari otto (maggioranza);
Astenuti  ==

DELIBERA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI NON APPROVARE la mozione di cui in premessa, allegata al presente2)
atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 23-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO Equizi Enrico

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 27-01-20

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 27-01-20  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 27-01-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
Equizi Enrico

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Equizi Enrico

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 23-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


